

Consfătuire cu cadrele din Ministerul de Interne

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, comandantul suprem al forțelor noastre armate, a participat, joi dimineață, la adunarea activului de partid și a cadrelor de conducere din Ministerul de Interne.

Lucrările adunării au evidențiat voința nestrămutată și hotărârea fermă a comuniștilor, a întregului personal din Ministerul de Interne de a înfăptui în mod exemplar sarcinile ce le revin din istoricele hotărâri ale Congresului al XI-lea al partidului, din legile țării, din ordinele și indicațiile comandantului suprem al forțelor armate.

Primit cu înflăcărate urale, a luat cuvântul tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, comandantul suprem al forțelor armate.

Cuvântarea secretarului general al partidului, urmărită cu mare atenție și larg interes, a fost subliniată în repetate rin-

duri cu entuziaste aplauze. Participanții au aclamat, minute în șir, pentru partid și secretarul său general.

Exprimind simțăminte și gândurile pe care le împărtășesc în aceste momente deosebite toți cei prezenți la adunare, tovarășul Teodor Coman, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., ministrul de interne, adresându-se tovarășului Nicolae Ceaușescu, a spus printre altele:

„Vă asigurăm, mult stimat tovarășe secretar general, că întregul personal al Ministerului de Interne este profund devotat cauzei partidului și ne an-

gajăm să muncim cu pasiune, să nu preocupăm nici un efort pentru a ne face pe deplin datoria față de patrie, partid și popor”.

Adunarea a luat sfârșit într-o atmosferă de mare însuflețire. S-a ovacionat îndelung „Ceaușescu-P.C.R.”. Participanții, și prin ei toți lucrătorii Ministerului de Interne, și-au reafirmat dragostea și încrederea în partid și secretarul său general, adevărată deplină la politica partidului și statului nostru, hotărârea de a milita neabătut pentru înfăptuirea ei, pentru realizarea exemplară a sarcinilor și misiunilor de înaltă răspundere ce le sînt încredințate.



Fabrica de geamuri Mediaș. În secția geam securit, o atenție deosebită se acordă calității produselor. Pe lângă probe de elasticitate, rezistență, transparentă, la un

dispozitiv special amenajat se controlează dimensiunile și forma curbării parbrizelor destinate autocamioanelor Roman Diesel, înainte de livrare la beneficiar

Sesiunea Consiliului popular județean

Ieri dimineață, la Sibiu, s-au desfășurat lucrările celei de-a VI-a sesiuni ordinare a Consiliului popular județean. Au fost invitați să participe deputați ai Marii Adunări Naționale, cadre cu munci de răspundere în organele centrale, președinți ai birourilor executive ale consiliilor populare orașenești și comunale, conducători ai organelor locale de specialitate, alte cadre din întreprinderi și instituții.

La primul punct al ordinii de zi, prezidiul sesiunii a supus atenției deputaților „Proiectul de hotărâre cu privire la îmbunătățirea transportului în comun în județul Sibiu”. Expunerea de motive prezentată de deputatul Nicolae Nan, vicepreședinte al Consiliului popular județean, a creat baza unor ample discuții la care au participat tovarășii: Gheorghe Moldovan, Hugo Schneider, Edmudt Marton, Macarie Popa, Simion Schorsten, Cornel Păcuraru, Daniel Krauss, Simion Baltes, Adolf Schlosser, Ion Mihăilescu. Au fost făcute propuneri menite să ducă la îmbunătățirea condițiilor de călătorie în transportul urban și interurban.

La cel de-al doilea punct al ordinii de zi a fost prezentată o Informare privind stadiul acțiunilor întreprinse în vederea

(Continuare în pag. a III-a)

AL. C.

— Tovarășe inginer Prioteasa, am venit la dv. pentru a discuta despre transporturi, bineînțeles despre cele pe căi ferate. Judecînd după ritmul în care sîntem întrerupți de telefoanele de pe masa dv. credem că momentul este potrivit pentru gazetar, dar mai puțin potrivit pentru interlocutor. Apropo, cite telefoane primiți, zilnic, acum în preajma încheierii anului?

— Multe, extrem de multe, n-am avut timp însă de statistici. E și firesc să se întâmple așa. E sfârșit de an, toți vor să-și încheie socotelile cît mai bine, iar în minile noastre, nu uitați, stă soarta Sibiului, Făgărașului, Mîrșei, Mediașului, Codlei, Ghimbavului. Deci, telefoane! Și e de la sine înțeles că nu sînt sunat pentru a mi se transmite urări de fericire și noroc ci, invariabil, pentru a mi se cere 2, 3, 10, 50 de

vagoane pentru diferite mărfuri și diverse destinații. Foarte bine, pentru asta sîntem aici și te bucuri cînd poți mulțumi pe toată lumea. Dar sînt telefoane și... telefoane, sau altfel zis situații și... situații.

Sezon „de vîrf” la C.F.R.

de vorbă cu ing. NICOLAE PRIOTEASA, șeful Regulatorului de circulație și mișcare Sibiu

— Înțeleg că vă frîmîntă unele nemulțumiri. Deși cauzele sînt lesne de bănuț, vă rugăm totuși să le menționați...

— Notăți atunci: 1. Toți beneficiarii noștri se interesează de încărcatul vagoanelor, dar nimeni nu vorbește și de descărcat. Așa se face că timpii normați de descărcare rămîn cel mai adesea noțiuni abstrac-

Declarația Comitetului Central al Partidului Comunist Român

Comitetul Central al Partidului Comunist Român a primit cu profundă îngrijorare vestea arestării la Madrid, de către poliția spaniolă, a tovarășului Santiago Carrillo, secretar general al Partidului Comunist din Spania, și a altor membri ai conducerii acestui partid. Acest act constituie o gravă violare a principiilor libertății cetățenești, o sfidare a aspirațiilor poporului spaniol spre lichidarea stărilor de lucruri ale vechiului regim franchist, reprezintă o flagrantă încălcare, de către guvernul spaniol, a propriilor promisiuni și angajamente privind dezvoltarea unui proces nou, de democratizare a vieții politice din Spania.

Intr-un moment în care opinia publică generală urmărește cu cel mai mare interes evoluția evenimentelor din Spania, lupta desfășurată de forțele înaintate ale poporului pentru realizarea unui curs progresist în dezvoltarea societății, arestarea tovarășului Santiago Carrillo și a celorlalți conducători ai Partidului Comunist din Spania — exponenți ai intereselor și năzuințelor maselor largi populare, ai cauzei dezvoltării democratice a Spaniei — ne îngrijorează profund, aceasta demonstrînd încercarea de a opri în loc evoluția istorică a poporului spaniol pe calea libertății și progresului. De asemenea, acest act contravine grav tendințe-

lor de destindere în Europa, spiritului documentelor adoptate la Conferința general-europeană de la Helsinki, eforturilor popoarelor de a instaura pe continentul nostru un climat de securitate, colaborare și pace.

Iată de ce Comitetul Central al Partidului Comunist Român, comuniștii din România, întregul nostru popor, cer, în modul cel mai hotărît, eliberarea imediată a tovarășului Santiago Carrillo, a celorlalți militanți comuniști spanioli care s-au dovedit luptători neobosiți pentru dezvoltarea democratică a societății spaniole, pentru independența și suveranitatea Spaniei, pentru instaurarea în Europa a unor relații noi, de încredere, securitate și cooperare pașnică între state.

În virtutea principiilor dreptului uman este necesar ca secretarul general al Partidului Comunist Spaniol, celorlalți militanți ai acestui partid, comuniștilor, tuturor luptătorilor democrați din Spania, să li se asigure posibilitatea de a trăi în deplină siguranță în această țară, de a putea participa activ la lupta poporului spaniol pentru o viață mai bună, pentru libertate și progres, pentru instaurarea unui regim nou, democratic, care să permită înfăptuirea idealurilor de bunăstare, colaborare și pace ale poporului spaniol.

Comitetul Central al Partidului Comunist Român

Marea Adunare Națională își reia lucrările în plen

Biroul Marii Adunări Naționale a hotărît ca lucrările în plen ale sesiunii a IV-a a celei de-a VII-a le-

gislaturi a Marii Adunări Naționale să fie reluate miercuri, 29 decembrie 1976, la ora 10,00.

Rodnic bilanț al anului economic '76

Sfârșit de an rodnic în industria județului, aflat sub semnul unor succese economice de mare amplitudine și rezonanță. La 10 zile după ce au raportat îndeplinirea planului anual la producția mărfa, oamenii muncii din industria județului au reali-

zat, ieri, și sarcinile de plan anuale la un alt indicator economic important — producția globală industrială. În acest mod, sînt asigurate condiții pentru realizarea suplimentară a unei producții în valoare de 571 milioane lei.

Din cuprinsul ziarului:

- Restituiri și restanțe ● Informații ● Programul săptămînal TV ● Recensămîntul populației și al locuințelor ● Să cunoaștem și să respectăm legile țării — Noul cadru al activității de vinătoare. Pag. 2-3
- Viața internațională ● Publicitate Pag. a 4-a

imputate celor vinovați. Să continui?

— Cred că e de ajuns. De ajuns pentru a înțelege că „virfurile” solicitărilor cu care vă confrunțați zi de zi în această perioadă sînt mai mult provocate, decît determinate obiectiv.

— Exact!... Am o listă deosebit de bogată, din păcate, cuprinzînd imobilizările de vagoane pe 11 luni ale anului în unitățile industriale. Vă rog să notați printre „campionii” locațiilor întreprinderii mecanică Mîrșa (2588 vagoane, 31 074 ore, 711 690 lei). Întreprinderea de bere și amidon Sibiu (282 — 6 558 — 166 350), „Record” Sibiu (393 — 10 389 — 291 010), Fabrica de morărit și panificație (102 — 810 — 16 700), I.C.M.J. Sibiu (426 — 11 940 — 331 270). Mii de vagoane, deci, scoase

(Continuare în pag. a III-a)

Interviu realizat de EMIL DAVID

Restituiri și restanțe

GURA RÎULUI

Frumeasa comună de la ieșirea din cleelele carpatin al Cîmbului — numit de localnici Rîu — dacă ar fi să ne orientăm numai după „Dicționarul istoric”... al lui Coriolan Suciu ar avea prima atestare documentară în conscripția lui I. Micu Klein din 1733. În realitate prima atestare este de la sfîrșitul secolului al XV-lea; din perioada de fricțiuni locale care au urmat „diplomei” din 1472 a lui Matei Corvin, prin care „fundus regius” a fost trecut în administrarea „universității” sâsești. Aceste fricțiuni ar fi provocat exodul românesc din cîteva așezări mixte, în cazul de față din Cristian. Este însă imposibil de admis — mai ales în cazul Gurii Rîului și al Sadului — ca tocmă la ieșirea din munți a celor mai puternice colectoare locale de ape să nu fi existat așezări omenești străvechi. Credem deci că românii plecați din Cristian n-au găsit la gura Cîmbului un teritoriu pustiu, ci o așezare străveche pe care au înălțat-o.

Comuna are a treia monografie din județ ca vechime: a lui Ioachim Munteanu din 1896. Despre dragostea pe care gureni o poartă așezării lor ar fi multe de spus. Am aminti doar că nu de mult primarul ne cerea sfatul în vederea rețipării pe cheltuiala locuitorilor a monografiei. Dacă menționăm acum numele cîtorva oameni de seamă născuți în Gura Rîului, n-o facem pentru că dinsul sau ceilalți gureni nu le-ar cunoaște, ci pentru a-i invita să integreze mai eficient aceste personalități în circuitul educației patriotice a tineretului local.

Ion Arseniu (1839—1883) — despre care s-a mai scris în „Tribu-

na Sibiului” a studiat în comună și la Sibiu, pentru ca în 1864 să-și ia doctoratul în medicină la Viena și să se înscrie în primul corp expedițional pentru Mexic (Marie Mitrea s-a înscris după mai bine de un an în al doilea). A arătat mult interes pentru vechile civilizații mexicane și s-a apropiat de indienii cu dragoste, ajutându-i în toate ocaziile. În două rânduri trimite de-acolo sume importante de bani ASTREI, care îl alege membru fondator. La întoarcere, în 1867, își publică impresiile într-o serie de articole apărute în „Albina” din Viena. În 1869 revine acasă, trece munții și în curînd ajunge medic al orașului Brăila, remarcîndu-se în timpul războiului pentru independență prin devotamentul și priceperea cu care a tratat și a salvat mii de răniți.

Aurel Gheorghe Decel (1905—1976), după licența în literă la Cluj a fost bursier al statului la Roma, apoi profesor secundar și universitar, din nou bursier la Paris pentru studii limbilor orientale, pentru ca în 1938 să-și ia doctoratul la Cluj și să plece pentru studii în Orientul Apropiat, însușindu-și perfect pe limbă toate limbile europene și turca, greaca, arabă, armeană și persana. A predat și la Sorbona, iar din 1964 a lucrat la Arhivele Statului și la Institutul „N. Iorga”. A fost unul dintre cei mai mari orientaliști ai noștri, publicînd o serie de studii și articole.

Meritele recent dispărutului Nicolae Hanzu sînt cunoscute, iar despre proverbialele ospitalitate a poporului Manta și a notarului Ivan vorbesc toți scriitorii și compozitorii trecuți prin Sibiu. Nu l-am uitat însă nici pe autorul monografiei, tiliscan de origine, care în 1877—1878 a fost sufletul acțiunilor locale pentru ajutorarea răniților de peste munți și pînă în 1906 călăuză patriotică a obștii locale.

CORNELIU DRAGOMAN



Utecista Maria Suciu, vinzătoare la magazinul „Femina” din Sibiu — un exemplu de bunăvoință, promptitudine și amabilitate

Pe teme juridice

■ Sorin E. Munteanu — Sibiu. 1). Potrivit art. 19 din Legea 26/1967, în cazul încetării raporturilor de muncă, unitățile sînt obligate să acorde compensarea în bani atît a concediului neefectuat pe anul calendaristic în curs cit și a diferențelor de concediu convenit pe anul 1967 și stabilit pentru perioada cuprinsă între ultimul an de muncă și 31 dec. 1967. 2). Perioada satisfacerii obligațiilor militare nu interzice vechimea în muncă, dacă reintegrarea s-a făcut în termen legal. 3). Adresați-vă comisiei de judecată a Consiliului popular al municipiului Sibiu.

■ Gheorghe Damian — com. Gura Rîului. 1). Personalul care a avut drept la abonamente gratuite de transport a putut beneficia de acest drept pînă la data aplicării majorării retributiei prevăzute de Decretul 244/1974. 2). Dv. sinteti încadrat la secția G.C.L. Cisnădie cu locul de muncă la Avrigh-Mirșu.

■ Bruno Sift — Sibiu. 1). Scrierea dv. a fost trimisă D.P.M.O.S. Sibiu ca organ competent. 2). Adresați-vă comisiei de judecată pentru a obliga unitatea la plata drepturilor ce vi se cuvin.

CAIUȘ CONSTANTINESCU

DUMINICĂ, 26 decembrie

8,30 — Tot înainte! Omagiu Republicii. 9,20 — Film serial pentru copii, Blindul Ben. 9,45 — Pentru căminul dv. 10,00 — Viața satului. 11,45 — Bucuriile muzicii. 12,30 — De strajă patriei. 13,00 — Telex. Album duminical. 13,05 — Ora veselă. Satiră și umor, schițe, cuplete muzicale, scenețe, momente vesele. La ora 14,00 „Ce vrăji a mai făcut nevasta mea”. 16,00 — Anul sportiv 1976 (IV). Jocurile Olimpice de vară de la Montreal în superlativ. 16,30 — Film serial. Din tainele mărilor. Episodul 24. 17,40 — Drum de glorie. 19,00 — Micul ecran pentru cei mici. 19,20 — 1001 de seri. 19,30 — Telegazeta. 19,55 — Avanzieră. 20,00 — Baladă pentru acest pămînt. 20,25 — Film artistic. Aeroportul. O producție a studiourilor americane. Premieră TV. 22,05 — Oaspeți de peste hotare despre România socialistă. Anchetă internațională. 22,30 — Seară muzicală. 23,10 — Telegazeta. 23,20 — Telesport. Finala Turneului Campionilor la tenis: Manuel Orantes (Spania) — Wojtech Fibak (Polonia). Rezumat înregistrat de la Houston.

LUNI, 27 decembrie

16,00 — Emisiune în limba maghiară. 19,00 — Teleglob: Nepal. 19,20 — 1001 de seri. 19,30 — Telegazeta. 20,00 — Viața economică. 20,55 — Roman-foleton. Cesar Birotteau. Episodul II. 21,55 — În floare pămînt al bucuriei. 22,45 — Telegazeta.

MARȚI, 28 decembrie

10,00 — Telescoala. 11,00 — Film artistic. Aleargă repede, aleargă liber. Producție a studiourilor engleze. 12,35 — Făclie tipografică. 12,55 — Telex. 16,00 Telescoala. 16,30 — Matineu de vacanță. 17,00 — Telex. 17,05 — Trăgerea de a-

Sibieni laureați ai festivalurilor culturale-artistice

Din 1967, Tirgoviștea, fostă reședință domnească, devine pentru cîteva zile cetatea de seară a românei, cîntec atît de specific. Manifestare de acum tradițională, festivalul național de române „Cristian-tema de aur”, ajuns în acest an la a IX-a ediție, reunește statornic o mină de interpreți, compozitori și textieri, cîvinși fiind că modesta lor contribuție primește semnificația unui adevărat act cultural: regenerarea unui gen muzical în care întuim florul melosului popular existent în preafrumoasele doine... Octav Enigărescu, solist de marcă al scenei lirice românești, președintele juriului, artista emirată Magda Ianculescu, compozitorul Aurel Giroveanu sau populara interpretă de române Mia Braia au conferit festivalului o strălucire aparte, așa cum de altfel o merită cu prisosință. În urma preselecției, din 64 participanți, reprezentînd 30 de județe, au rămas în concurs 30. Printre ei, ca și în anii precedenți (1974 și 1975) doi sibieni: Silvia Popescu și Titus Șerban, înscrisi la concursul de interpretare. Silvia Popescu, interpretînd cu multă sensibilitate românele „De dragul tău” și „Îmbătrînesc”

obține în final premiul special al ziarului județean „Dimbovița”. Răspunzînd cu amabilitate invitației noastre, Silvia Popescu ne-a mărturisit succint principalele etape ale activității muzicale. A urmat secția de canto clasic a Școlii populare de artă din Sibiu,

Romanța, acest balsam...

avînd privilegiul de a fi ele-va prof. Lucia Cosma numită pe drept „privighetoarea Ardealului” și mai apoi a prof. Clementina Cojocaru. Desfășoară o bogată activitate în cadrul brigăzilor artistice de agitație, fiind o perioadă și solistă a Corului sindicatului învățămint dirijat de regretatul Ilie Micu.

În 1969, împreună cu Eleonora Tiboc și Titus Șerban, constituie formația „Romanta” și implicit cadrul „Serilor de

române și poezie” gustate de public, indiferent de vîrstă, în fiecare vineri seara pe terasa clubului „Independența” din Sibiu.

Există o anumită stare sufletească necesară românei? „Ca să interpretezi românele trebuie să ai o stare sufletească deosebită. Numai ea te ajută să-i transmiți ascultătorului mesajul liric. Romanța este pentru mine un balsam sufleteș. Avem nevoie în decursul vieții de el, indiferent dacă acceptăm sau nu acest aspect. Aducerile aminte, nostalgia unor bucurii sau visuri trecute toate se regăsesc în cîntecul românei...”

Premiul special a fost însoțit — și poate este la fel de important — de aprecierile elogioase ale artiștilor profesioniști. Dacă Mălina Cajal, textieră, adresează „calde urări de succes unei cîntărețe pline de har”, Mia Braia îi scrie „Îți doresc să-ți rămîna vocea la fel de înădă ca astă-seară”. Anul viitor, Silvia Popescu împreună cu colegul ei, Titus Șerban, vor fi prezenți la ediția jubiliară a festivalului-concurs „Cristian-tema de aur”. Îi dorim ca și atunci, vocea ei să fie la fel de tî-nară și plină de har.

DORIN GOGALEA

Informații... Informații... Informații

Tabere de recreere și odihnă pentru elevi

În această vacanță de iarnă circa 1.000 de elevi din țară și din școlile județului nostru își vor petrece timpul în tabere organizate în Sibiu și împrejurimile montane.

Menționăm cîteva dintre acestea: La Fintinele, Muncel, Brașov, Prejba, Păltiniș, unde se recrează 230 de elevi din Sibiu și Mediaș, în tabere organizate de școli prin O.J.T., iar la cabana Trecătoarea Cerbilor din Păltiniș, 160 de elevi într-o tabără organizată de Inspectoratul școlar prin centrul de tabere.

Obiectivul prim al acestor tabere îl constituie inițierea și aprofundarea schiului.

De asemenea, la Liceul pedagogic sibian vor fi găzduiți 96 de elevi ai liceului similar din Constanța, la Grupul școlar I.P.A.S. 400 de elevi din toată țara într-o tabără organizată de M.I.C.M. precum și 100 pionieri din Constanța într-o tabără organizată de B.T.T. Sibiu.

Revelion la Sinaia

Oficiul județean de turism Sibiu continuă înscrierile pentru cetățenii care doresc să petreacă Revelionul 1977 la Sinaia. Plecarea din Sibiu va avea loc în ziua de 31.XII.a.c. iar înnoiera în 2.I.1977.

De la TAROM

Aflăm de la Agenția TAROM că în zilele de 1 și 2 ianuarie 1977 cursele aeriene interne nu circulă. În restul zilelor programul se desfășoară normal.

Telefon util

Pentru membrii A.C.R. asistența rutieră este asigurată în toată țara apelînd la telefonul 12345 (cu excepția filialelor din județele Mureș — telefon 15417 și Ilfov — 142738). În București numerele sînt 123456 și 180272.

VINERI, 31 decembrie

21,00 — Telegazeta. 21,15 — Cîntece și jocuri populare. 21,30 — Revelion TV. 1977. Program special. Pentru noaptea Anului Nou Televiziunea a pregătit un spectacol ce se va desfășura pe parcursul a 7 ore și jumătate de la 21,30 la 5 dimineța. Va fi o întâlnire cu umorul, satira, muzica și dansul. Cîteva titluri din program:

— Petreceți cu noi;
— Campionatul veseliei;
— Ora romanelor;
— Cîntece de petrecere;
— O telecinematică a emisiunilor de Revelion;
— Vedete internaționale;
— Numere de pantomimă, micro-filme comice, dansuri.

SIMBĂȚA, 1 ianuarie

10,00 — La mulți ani, copii! 10,45 — Desene animate pentru copii. 11,10 — Astăzi anul se-nnoiește. Melodii populare românești și ale naționalităților conlocuitoare, obiceiuri de iarnă, pagini de virtuozitate, refrene de ieri și de azi. 12,10 — Gînduri pentru Noul An. 12,20 — Premiere '77. Concert de muzică ușoară românească în primă audiere. 13,00 — Album distractiv. 15,15 — Anul sportiv 1976 (V). România la Jocurile Olimpice de vară de la Montreal. 16,15 — De ce nu cade Soarele? 16,30 — Cuba azi. 17,00 — Selecțiuni din programul de Revelion. 18,00 — Colegi de generație. Reportaj realizat în orașul Bistrița. 18,20 — Meridianele operetei. 18,50 — Republica în anul XXX. 19,05 — Eroii îndrăgiți de copii. Heidi. 19,30 — Telegazeta. 19,50 — Gînduri de Anul Nou. 20,10 — Film serial. Colombo. 21,35 — Selecțiuni din programul de Revelion. 23,00 — Telegazeta. 23,10 — Slagăre dansate. 23,35 — Cîntece de petrecere.

Programul săptămînal TV

mortizare A.D.A.S. 17,15 — Lecții TV pentru lucrători din agricultură. 17,45 — Hochei: U.R.S.S. — Cehoslovacia. Transmisiune de la Moscova. 18,45 — Telegazeta pentru pionieri. 19,00 — Temelii de țară nouă. 19,20 — 1001 de seri. 19,30 — Telegazeta. 20,00 — 1976 — Anul politic intern. 20,30 — Teatru TV. Casa care a fugit pe ușa de Petru Vintilă. 22,15 — Interpreți ai cîntecului popular. 22,35 — Eroismul cotidian. 23,05 — Telegazeta.

MIERCURI, 29 decembrie

16,00 — Telescoala. 17,00 — Telex. 17,05 — Dicționar școlar. 17,30 — Atenție la... neatenție! 17,55 — Rezultatele tragerii pronoeșpres. 18,00 — Cabinet juridic. 18,20 — Cupa Mondială la schi alpin. Proba feminină de coborîre de la Zell am See (Austria). 18,50 — Tribuna TV. 19,20 — 1001 de seri. 19,30 — Telegazeta. 20,00 — 1976 — Anul politic extern. 20,30 — Film artistic. Evadarea. O producție a Casei de filme Unu. 21,50 — Vedete internaționale. 22,20 — Împliniri. 22,45 — Telegazeta.

JOI, 30 decembrie

16,00 — Cîntece pentru Republică. Program susținut de corul Conservatorului „G. Dima” din Cluj-Napoca. 16,15 — Matineu de vacanță. 16,40 — Artă plastică. 17,00 — Telex. 17,05 — România '76. 17,35 — Drum de glorie. 18,50 — 12 oameni despre cele 12 luni din 1976. 19,20 — 1001 de seri. 19,30 — Telegazeta. 20,00 — Odă la stema Republicii. Spectacol literar-muzical-coregrafic închinat celei de-a 29-a aniversări a Republicii. 21,00 — Film artistic. Orașul văzut de sus. Premieră TV. 22,35 — Ritmuri ale civilizației socialiste. 23,00 — Telegazeta.

SPORT

Handbal

Dublu succes al echipelor sibiene

Sala Armatei din Sibiu a găzduit între 20 și 22 decembrie turneul de handbal al campionatului republican, rezervat juniorilor II, la care au participat 8 echipe de băieți și 6 de fete.

Atît la fete cit și la băieți, reprezentanții Școlii sportive Sibiu s-au situat pe locul I, luînd o frumoasă opțiune pentru returul întrecerii, care se va desfășura în zilele de 3—5 aprilie la Brașov, unde vor fi desemnate participantele la turneul final.

Întrecerea fetelor a fost dominată net de elevele profesorului Lucian Albu, care au terminat neînvinse turneul. Ele au realizat: 6—0 cu Șc. sportivă Agnita, 5—6 cu Șc. sportivă Brașov, 8—5 cu Șc. sportivă Făgăraș, 21—4 cu Șc. sportivă Mediaș și 7—6 cu Lic. 2 Brașov.

Înainteazei ultimei partide cu echipa Liceului 2 Brașov, echipa de băieți a Școlii sportive Sibiu (antrenor prof. Wilhelm Klein), conducea autoritar în clasament cu 3 puncte avans, prin victoriile realizate: 13—6 cu Șc. sp. Brașov, 12—4 cu Deva, 13—9 cu Hunedoara, 15—5 cu Mediaș, 17—11 cu Agnita, 20—4 cu Făgăraș. Jucînd prea erispați, fără a gîndi lucid în fazele de atac, ei au pierdut cu 8—9 partida cu brașovenii, care s-au situat nesperat pe locul doi în clasamentul care arată astfel: 1. Școala sportivă Sibiu 12 puncte, 2. Lic. 2 Brașov 11 puncte, 3. Șc. sp. Brașov 10 puncte. (I. Ionescu).

Cei mai buni 10 sportivi...

LA C.S.M. SIBIU: 1. Al. Bozan (călărie); 2. I. Ganea (sărituri în apă); 3. M. Neagu (călărie); 4. V. Bichea (atletism); 5. A. Lăpăduș (călărie); 6. V. Deac (haltere); 7. Laura Lupșor (handbal); 8. Gh. Niță (box); 9. D. Rășcanu (rugbi); 10. I. Chioveanu (judo).

LA ȘC. SP. DE ELEVI SIBIU: 1. Marilena Neacșu (gimnastică); 2. Rodica Răulea (gimnastică); 3. Ruxandra Hociotă (sărituri în apă); 4. H. Lucaciu (inot); 5. Elena Nicolae (volei); 6. M. Apolzan (gimnastică); 7. Angela Bratu (gimnastică); 8. Mărioara Hofner (handbal); 9. Dietlinde Klöss (baschet); 10. Uta Szöke (patinaj viteză).

Prog

10,00 Te
11,00 Fi
„Eolo
12,30 Te
12,35 In
mului
16,00 Te
conter
logie
16,30 Cu
franc
17,00 En
germa
18,45 Tr
18,55 Ma
pre r
19,20 100
19,30 Te
20,00 In
neasc
blici.
20,20 Fil
de tr
ție a
gleze
tară.
21,50 Re
tistică
22,30 Ca
22,50 Te

R

— p

■ Mu

10,05; 12

■ M

5,05; 8,1

16,40; 2

■ M

11,05 16

■ Inf

timent:

program

ora 9,00

ascultă

De la 3

Orele s

zi într-

■ Alt

— Sănă

Student-

Coordon

(Tribuna

lui): 17

patrie;

cu adres

semnări

■ Bul

5,00; 8,00

sei; 10,0

17,00; 21

■ Ra

13,00; 16

■ Ci

SIBIU

patru m

rele 4

17,30;

„Osînda”

14,30; 16

Tineretu

Jerry”.

16 și „D

binson”.

20. 7 No

o nevas

14; 16;

MEDI

„Aeropo

9; 11,15;

21,15. Ti

nochio”.

și „Neb

orele 18

Caragial

colonade

14; 16;

CISNA

„Caprici

orele 11

AGNI

„Prieten

ții”, dot

10; 16 ș

DUMB

Noiembri

dontul”.

OCNA

„Marile

rele 17

APOL

23 Aug

amină

orele 17

Timp

(meteo

ro

Miine,

călzire

va fi va

cădea pr

mai ales

burnită,

izolat n

va sufla

potrivit

tensific

munte

vestic.

minime

între —

iar ma;

și 5 gr

și seara

Recensământul populației și al locuințelor

Ce este momentul critic?

Deoarece perioada de desfășurare a recensământului populației și al locuințelor se desfășoară în timp pe o durată mai îndelungată, în care pot interveni o serie de mutări referitoare la persoane sau locuințe, este necesar ca întreg volumul de informații privind recensământul să fie raportat la o dată fixă, numită moment critic, indiferent de ziua în care s-au făcut înregistrările. Aceasta în scopul evitării unor omisiuni sau înregistrări repetate care ar putea denatura realitatea.

În cazul actualului recensământ, care se va desfășura între 5-12 ianuarie 1977, drept moment critic este considerată

ora 0 (zero) din noaptea de 4 spre 5 ianuarie. Conform metodologiei de înregistrare, datele constatate de către recenzori în teren trebuie să reprezinte o fotografie a situației existente în acest moment.

Spre exemplificare oferim câteva situații referitoare la modul de înregistrare, raportat la acest moment critic. Un copil născut în noaptea de 4 spre 5 ianuarie înainte de ora 0 (zero) va fi înregistrat în formularul de recensământ. Dacă nașterea s-a produs după ora 0, copilul nu va fi înregistrat, cu toate că el există la data completării formularului. O persoană care s-a căsătorit într-una din zilele incluse în

perioada recensământului, nu va fi înregistrată căsătorită pentru că actul căsătoriei a avut loc după momentul critic.

Modificări între momentul critic și cel al înregistrării datelor pot surveni și în ceea ce privește situația fondului de locuințe. De exemplu: în cazul în care unele clădiri de locuit sînt complet finisate înainte de ora 0, pentru a fi date în folosință populației, chiar dacă n-au fost predate efectiv ele vor fi înregistrate ca existente în fondul de clădiri. Dacă situația prezentată se produce după momentul critic chiar dacă există în momentul înregistrării ele nu vor fi înregistrate.

Să cunoaștem și să respectăm legile țării

Noul cadru al activității de vînătoare

Legea privind economia vînatului și vînătoria, adoptată recent de Marea Adunare Națională a Republicii Socialiste România reprezintă o nouă dovadă a preocupării și grijii permanente a conducerii partidului și statului nostru pentru apărarea și dezvoltarea vînatului — bogăție naturală de interes național — precum și pentru crearea unor condiții din ce în ce mai bune de practicare a vînătorii recreativ-sportive.

Ținînd seama de stadiul actual de dezvoltare economico-socială a țării, noua lege stabilește, într-o concepție unitară armonioasă și de perspectivă, măsurile ce trebuie luate pentru a asigura apărarea, valorificarea rațională și dezvoltarea pe baze științifice a fondului nostru cinegetic.

Astfel se stabilește ca prin gospodărirea vînatului să se realizeze: ocrotirea acestuia împotriva influențelor naturale negative și a altor acțiuni dăunătoare de orice fel; raționalizarea recoltării speciilor de vînat care prezintă interes deosebit sub aspect estetic și științific; menținerea unor efective care să asigure perpetuarea speciilor, creșterea potențialului biologic al vînatului prin păstrarea și îmbunătățirea condițiilor naturale de mediu, precum și prin selecție și dirijare genetică; popularea cu noi specii de vînat; asigurarea bazei furajare; coordonarea activității de conservare și înmulțire a vînatului cu dezvoltarea industriei, agriculturii și silviculturii; organizarea vînatului, valorificarea vînatului.

Ca organizație juridică și statut propriu Asociația generală a vînătorilor și pescarilor sportivi are sarcina de a organiza membrii vînători și pescari sportivi, a-i instrui și educa pentru practicarea corectă a vînătorii și pescuitului sportiv și a-i mobiliza în vederea participării lor cit mai active la îndeplinirea măsurilor privind ocrotirea, înmulțirea, popularea, recoltarea și valorificarea vînatului și peștelui în fondurile de vînătoare și bazinele pe care le are în folosință. În acest scop sînt prevăzute măsuri pentru crearea unei în-

semnate baze furajare, prin extinderea suprafețelor de teren destinate culturilor de hrană pentru vînat, lucrarea intensivă a acestora, amenajarea locurilor de hrană, de adăpost, a remizelor și a altor lucrări de ocrotire a vînatului.

De asemenea, se menționează luarea unor măsuri mai eficiente împotriva dăunătorilor vînatului, a braconajului și a epizootiilor, la care trebuie să-și aducă contribuția lucrătorii silvici, ai A.G.V.P.S. și, deopotrivă, membrii vînători conform obligațiilor statutare pe care le au.

Tot în scopul asigurării unor condiții cit mai bune pentru creșterea vînatului, legea precizează unele interdicții, și anume: tulburarea liniștii vînatului în perioadele de înmulțire sau de creștere a puilor; ținerea în captivitate a animalelor sălbatice; distrugerea sau degradarea instalațiilor vînătorești de orice fel; lăsarea câinilor să circule nesupravegheați pe fondurile de vînătoare; recoltarea finului, lucernei sau păioaselor fără a lua măsuri de ocrotire a vînatului; circulația în zonele de protecție a vînatului în alte condiții decît cele stabilite potrivit legii etc.

Cu privire la exercitarea vînătorii, sînt stabilite speciile de mamifere și păsări la care vînătoria este permisă, precum și condițiile și perioadele în care acestea pot fi vîinate.

În vederea înfronării ordinii și disciplinei în activitatea de vînătoare, legea prevede atragerea într-o mare măsură a oamenilor muncii care practică vînătoria la protejarea faunei cinegetice a țării, stabilind totodată răspunderi și sancțiuni disciplinare, materiale, civile, contravenționale sau penale pentru cei ce se fac vinovați de încălcarea dispozițiilor legii. În același timp se prevede acordarea de premii celor care se evidențiază în activitatea de prevenire și combatere a încălcărilor legii precum și în acțiunile de combatere a dăunătorilor vînatului.

ION BALUT

secretar al Asociației județene de vînătoare și pescuit sportiv Sibiu

Studentii în cabanele O.J.T.

În perioada 23 decembrie 1976-3 ianuarie 1977 în cabanele O.J.T. de la Suru, Negoiu, Bilea Lac și Bilea Cascadă sînt cazați 270 de studenți aflați în tabere organizate de Agenția B.T.T. București.

Sezon „de vîrf” la C.F.R.

(Urmare din pag. 1)

pentru perioade mai lungi sau mai scurte din circuit! Cauzele? În general lipsa spiritului gospodăresc perpetuat dincolo de limitele admisibile. Așa se explică faptul că la „Record” nu s-a întreprins nimic pentru mecanizarea încărcării vagoanelor, la Mirșa din trei locomotive lucrează doar una etc., etc.

— Ar fi interesant de știut dacă în cazul folosirii tuturor capacităților de încărcare, „vîrfurile” din acest sezon ar fi fost evitate.

— Pentru a nu fi învinuit de subiectivism, vă putem spune că pînă acum am depășit planul anual de transport cu 2,6 la sută, dar dacă am raporta realizările la planurile de transport avansate de întreprinderi, depășirea s-ar cifra la 35 la sută! Sper că s-a înțeles: capacitățile sînt la nivelul cerințelor. Ceea ce nu se înțelege, este faptul că se risipește mult din capacitatea potențială prin starea de incertitudine și indisciplină în care se complac unii beneficiari.

Lucrări la zi pe ogoare:

- Terminarea arăturilor
- Fertilizarea solului

Cu toată vremea înaintată, mecanizatorii continuă lucrările în cîmp. La ordinea zilei se mențin arăturile. În toate consiliile intercooperatiste s-au luat măsuri de continuare a acestei lucrări pînă cînd ultimul metru pătrat de teren, ce urmează a fi însămînțat în primăvară, va fi arat. „Această lucrare — ne spune tovarășul Ilie Tărășan, director general adjunct la Direcția agricolă — e foarte importantă. Ea duce la sporuri considerabile de producție”.

De menționat că acest dezerat doar în parte este înțeles. Acum în zilele solstițiului de iarnă viteza zilnică se menține la 200-300 ha. „Acest ritm — indică tovarășul Ioan Cristea, directorul Trustului S.M.A. — nu este la nivelul posibilităților. Faptul că s-a intrat în cote finale a determinat unele unități să nu mai acorde atenția cuvenită acestei activități. Vom lua măsuri ca în cel mai scurt timp lucrarea să fie încheiată”.

În paralel o altă activitate polarizează atenția. E vorba de fertilizări (cu îngrășăminte organice și fosfatice) și amendarea solului. Și în acest compartiment s-au făcut pași înaintea. S-au fertilizat peste 2000 ha

— Totuși, e imposibil să nu aveți, dincolo de ceea ce vă necăjește, și cuvinte de laudă pentru alții...

— Bineînțeles!... Remarcabilă este activitatea desfășurată de Grupul de șantier industrial, care vehiculează un mare volum de materiale, I.F.E.T. Sibiu care este un exemplu în ceea ce privește mecanizarea încărcării. Întreprinderea de piese auto, „Balanta” și altele.

— Pentru că e timpul proiectelor, vă rugăm tovarășe inginer să ne deconspirați câteva din intențiile și promisiunile ce aparțin viitorului apropiat.

— Cu plăcere... În prezent funcționează comandamente municipale și județene pentru

corelarea optimă a cererii și ofertei de mijloace de transport. Obiectivul nr. 1: să nu rămînă neexpediat nici un produs fabricat în industria județului. Promisiunile noastre? Că vom respecta programele de transport întocmite de întreprinderi, că vom expedia absolut toate produsele destinate exportului, iar începînd cu 1 ianuarie viitor vom lucra exclusiv pe baza contractelor economice încheiate între calea ferată și unitățile economice, ceea ce, sperăm, să faciliteze folosirea mai eficientă a costisitoarelor mijloace pe care le exploatăm, precizarea mai riguroasă a răspunderilor în cazurile de flagrant dezinteres.

— Vă mulțumim!

Sesiunea Consiliului popular județean

(Urmare din pag. 1)

efectuării recensământului populației, locuințelor și animalelor — măsuri ce se impun pentru buna desfășurare a acestuia.

După adoptarea hotărîrilor la temele dezbătute a luat cuvîntul tovarășul Richard Winter,

președintele Consiliului popular județean și al prezidiului ales la cea de-a VI-a sesiune.

Cu privire la recensământul populației, locuințelor și animalelor s-a făcut un caldușos apel la întreaga populație pentru a sprijini această acțiune deosebit de importantă care urmează să se desfășoare între 5-12 ianuarie 1977.

Fiind ultima sesiune din acest an, președintele Consiliului popular județean a mulțumit deputaților, conducătorilor de întreprinderi și instituții, tuturor cetățenilor pentru succesele dobîndite în activitatea economică și socială a județului nostru și le-a urat tradiționalul „La mulți ani”.

Să ducem elevii în sălile de spectacole!

Mai ales în ultimele zile am fost martorii unor excelente serbări școlare prezentate de elevii din Sibiu și din județ, în cadrul festivalului „Cîntarea României”. Am văzut în aceste manifestări culturale-artistice excelente modalități de educație politică și revoluționară a școlărilor, de formare la aceștia a respectului pentru trecutul glorios al poporului, pentru prezentul lui socialist, pentru viitorul materiale și spirituale creațe de oamenii muncii. Astfel de serbări au fost prezentate de elevii școlilor generale nr. 5, 21, al liceului „Octavian Goga” în Sibiu, de școlarii din 21 de licee din județ în festivalul folcloric „Sibiu '76”. În cadrul acestei ultime manifestări, duminică, pe scena Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu s-au întrecut în cîntece și joc cei mai talentați elevi, prezența lor făcînd dovada bunei pregătiri, a dragostei pentru tradiție,

pentru folclor, pentru cîntecele și jocul popular. S-au clasat pe locul I Liceul din Miercurea Sibiului, la dansuri populare românești, Liceul real-umanist din Cîsnădie, la dansuri populare germane, Liceul agro-industrial Dumbăveni la grup vocal și Ioan Albu (Liceul industrial nr. 6) ca solist de muzică populară românească. Acest concurs a scos în evidență, din nou, respectul deosebit pentru costumul popular (Avrig, Săliște, Cîsnădie) munca instructorului formației de dansuri din Miercurea Sibiului, și a altor cadre didactice care au pregătit acest concurs, dar și unele elemente de indisciplină și lipsă de respect față de organizatori (așa a fost cazul cu formațiile Liceului „Gheorghe Lazăr” din Sibiu care, supărați că n-au fost programați primii în concurs, nu s-au mai prezentat). O prezență neconvingătoare au

avut-o formațiile din Meadiaș. Dar toate aceste serbări despre care am vorbit scot în evidență un alt fapt de mare importanță. Sălile în care s-au desfășurat spectacolele au fost arhipline, ceea ce înseamnă că elevii sînt dornici de astfel de manifestări. Fiecare liceu din Sibiu și din județ poate prezenta într-o lună un program artistic, astfel încît, în centrul nostru de județ, de exemplu, Casa de cultură a sindicatelor sau clubul întreprinderii „Independența” pot găzdui în fiecare duminică serbări școlare. Decît să se plimbe pe străzi, e mai bine, fără îndoială, ca școlarii să fie tentați spre sălile de spectacole ca oaspeți ai colegilor de la alte licee. Revine Inspectoratului școlar județean datoria de a organiza, de a programa astfel de manifestări în interesul unei sporite eficiențe a actului educativ.

ALEXANDRU GRAD

VIATA INTERNATIONALA

Delegația de partid și guvernamentală română condusă de tovarășul Gheorghe Oprea a fost primită de tovarășul Kim Ir Sen

Phenian 23 (Agerpres). — Tovarășul Kim Ir Sen, secretarul general al C.C. al Partidului Muncii din Coreea, președintele Republicii Populare Democratice Coreene, a primit delegația de partid și guvernamentală română.

Cu acest prilej tovarășul

Gheorghe Oprea, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., viceprim-ministru al guvernului a înmănat tovarășului Kim Ir Sen un mesaj din partea tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român,

președintele Republicii Socialiste România.

În timpul vizitei în R.P. Coreeană, delegația de partid și guvernamentală română a vizitat casa memorială „Manghion-de”, expoziția realizărilor economiei naționale și metroul din Phenian.

SITUAȚIA POLITICĂ ÎN SPANIA

Vii proteste și demonstrații la Madrid împotriva arestării secretarului general al P. C. din Spania

Madrid 23 (Agerpres). — Un comunicat al direcției generale a siguranței spaniole confirmă că secretarul general al Partidului Comunist din Spania, Santiago Carrillo și alți membri ai Comitetului Executiv al P.C. din Spania au fost arestați, miercuri seara, la Madrid.

Comunicatul preconizează că, în momentul arestării, Santiago Carrillo se afla într-un imobil din centrul Madridului. Noaptea târziu, mii de persoane au demonstrat pe străzile Madridului împotriva arestării secretarului general al P.C. din Spania, scandând „Libertate pentru Carrillo!”. Importante forțe polițienești au intervenit pentru a-i împrăstia pe manifestanți.

Pe zidurile orașului au apărut afișe în care se cere eliberarea lui Santiago Carrillo.

Comitetul Executiv al Partidului Comunist din Spania a lansat, miercuri seara, un apel adresat tuturor muncitorilor spanioli, și opiniei publice internaționale prin care se cere eliberarea imediată a secretarului general al P.C. din Spania, Santiago Carrillo.

O cerere similară au formulat și Federația Partidelor Socialiste din Spania și Marcelino Camacho, liderul Comisiilor

muncitorești spaniole (sindicatele interzise de guvern) membru al Comitetului Central al Partidului Comunist din Spania.

Poliția spaniolă a anunțat, la Madrid, că secretarul general al Partidului Comunist din Spania, Santiago Carrillo, a fost deferit Tribunalului ordinii publice Nr. 1 din capitala Spaniei — informează agențiile France Presse și United Press International.

S-a anunțat, totodată, că cei șapte membri ai Comitetului Executiv al P.C. din Spania arestați miercuri împreună cu Santiago Carrillo, secretarul general al P.C. din Spania, vor fi, de asemenea, deferiți justiției.

Cotidianul „El País” a publicat în numărul său de joi protestele unor personalități politice spaniole în legătură cu arestarea secretarului general al P.C. din Spania, Santiago Carrillo. Președintele Partidului Socialist Popular din Spania, Enrique Tierno Galvan, a declarat că arestarea lui Santiago Carrillo „reprezintă un factor de perturbare în procesul politic tinzând la instaurarea democrației în Spania”. La rândul său, Gil Robles, fondatorul Federației populare democratice (F.P.D.), apreciază

că „arestarea lui Santiago Carrillo pentru apartenența sa la partidul comunist este un act lipsit de rațiune”.

Federația partidelor socialiste a arătat într-un comunicat că arestarea lui Santiago Carrillo „reprezintă o decizie intolerabilă și arbitrară, care violează drepturile pe care guvernul afirmă că este gata să le respecte”.

P.C. din Spania a anunțat că muncitorii au intrat în grevă într-o serie de întreprinderi din Madrid, Barcelona și în regiunea minieră Asturias, în semn de protest împotriva arestării lui Santiago Carrillo.

Comitetul Executiv al Partidului Comunist din Spania a adresat, joi, primului ministru, Adolfo Suarez, o scrisoare în care se atrage atenția că, prin arestarea lui Santiago Carrillo, „guvernul declanșează o nouă și gravă criză în procesul de democratizare care a fost promis țării”.

Agencia Reuter anunță că Santiago Carrillo a fost transportat în secret, sub o puternică pază, de la sediul central al poliției la închisoarea Carabanchel, aflată într-o suburbie a Madridului, unde a fost chestionat de un magistrat al Tribunalului ordinii publice.

Comunicat al secretariatului Consiliului Mondial al Păcii

Helsinki 23 (Agerpres). — Secretarul Consiliului Mondial al Păcii a dat publicității un comunicat prin care își exprimă protestul față de arestarea secretarului general al Partidului Comunist din Spania, Santiago Carrillo, cerind punerea sa în libertate.

Un mesaj al președintelui Partidului Socialist Italian

Roma 23 (Agerpres). — Președintele Partidului Socialist Italian, Pietro Nenni, a adresat primului ministru spaniol, Adolfo Suarez, un mesaj în care cere eliberarea secretarului general al Partidului Comunist,

Scrisoare de protest a P. S. U. G. împotriva arestării secretarului general al P. C. din Spania

Berlin 23 (Agerpres). — Comitetul Central al P.S.U.G. a adresat o scrisoare de protest, în numele poporului din Republica Democrată Germană, împotriva arestării secretarului general al Partidului Comunist

din Spania, Santiago Carrillo, și a altor conducători ai acestui partid.

Și Partidul Comunist Portughez a cerut eliberarea imediată a secretarului general al Partidului Comunist Spaniol.

Sportivi români peste hotare

NEW YORK. Tinărul tenisman român Andrei Dirzu a obținut a treia victorie în cadrul turneului internațional pentru juniori dotat cu trofeul „Orange Bowl” (Cupa portocalului), competiție care se desfășoară în aceste zile la Miami Beach (Florida). În turul III al probei de simplu băieți Andrei Dirzu l-a întrecut cu 4-6, 6-4,

6-4 pe jucătorul argentinian Fernando dalla Fontana.

PARIS. Echipa de rugby Gri-vița Roșie a întâlnit la Bordeaux într-un meci amical selecționata Armatei Franceze. Jocul s-a încheiat cu un rezultat de egalitate: 6-6.

EVENIMENTUL PE SCURT

■ S-a întrunit Parlamentul Libanului în cadrul primei sesiuni organizate din luna mai până în prezent. În cadrul sesiunii a fost prezentat programul guvernamental al cabinetului condus de premierul Selim Al-Hoss.

Premierul libanez a cerut parlamentului să acorde guvernului puteri excepționale pentru o perioadă de șase luni.

■ La New York au luat sfârșit miercuri noaptea lucrările celei de-a XXXI-a sesiuni ordinare a Adunării Generale a O.N.U., care au durat trei luni.

■ Președinte al Partidului Liberal-Democrat, de guvernământ, din Japonia a fost ales Takeo Fukuda.

Parlamentul, convocat pentru 24 decembrie în sesiune extraordinară urmează să-l desemneze pe Takeo Fukuda în funcția de prim-ministru.

■ Cu prilejul aniversării a 35 de ani de la crearea Armatei populare iugoslave, la Belgrad a avut loc o ceremonie în cadrul căreia președintele Republicii Socialiste Federative Iugoslavia, Iosip Broz Tito, co-

mandantul suprem al forțelor armate ale R.S.F.I., a primit titlul de doctor în științe militare.

În cadrul festivității, președintele Iosip Broz Tito a rostit o cuvântare.

■ La Belgrad au avut loc lucrările celei de-a V-a sesiuni a Comisiei mixte româno-iugoslave de colaborare în domeniul turismului. La lucrări a participat o delegație română condusă de ministrul turismului, Ion Cosma. Cu acest prilej a fost semnat un program de colaborare turistică între cele două țări pe perioada 1976-1980.

■ Noul avion sovietic de pasageri „IL-86” a fost supus primelor probe de zbor. Avionul de mare capacitate poate lua la bordul său 350 de pasageri.

„IL-86” este dotat cu patru motoare cu reacție. El poate zbura la o altitudine de 9000-10000 metri, dezvoltând o viteză de 950 kilometri pe oră. „IL-86” poate zbura în orice condiții de climă și poate ateriza pe ceață sau ninsoare.

Exploatarea de transporturi Sibiu

INCADREAZĂ DE URGENȚĂ:

- electronist pentru stația de amplificare și recepție
- revizori tehnici auto
- șoferi cu categoriile C și D pentru autobuze
- tinichigii auto (sudori)
- casiere incasatoare (taxatori)
- muncitori necalificați pentru pază și încărcători-descărcători mobilă
- tractoriști
- lăcătuși de întreținere categoriile III-VI

Informații suplimentare se pot obține la biroul plan-retribuire-personal al E.T.S., telefon 136 46, Calea Dumbrăvii 133-135, Sibiu.

Eșalonul S.U.T., care deservește Șantierul „Ardeal” Sibiu

INCADREAZĂ DE URGENȚĂ:

- 1 electrician auto categoriile IV-VI
- 2 automacaragii
- mecanici auto categoriile IV-VI
- mecanici utilaje categoriile IV-VI
- deservenți utilaje
- conducători auto — cu vechime de peste 5 ani

Informații str. Griului nr. 27, telefon 134 59 — 169 42.

U. J. C. C. Sibiu

ORGANIZEAZĂ PRIN UNITĂȚILE SALE REVELIONUL 1976/1977 la restaurantele din Avrig, Agnita, Dumbrăveni, Miercurea, Săliște, Rășinari, Cisnădioara și Tâlmaci.

Pentru înscrieri vă rugăm a vă adresa unităților respective.

Mica publicitate

VINZĂRI

■ Vind Dacia 1100, perfectă stare. Sibiu, str. Traian Demetrescu 20, după ora 15.

■ Vind Fiat 350 vîșiniu. Sibiu, telefon 144 97, orele 14-17.

OFERTE DE SERVICIU

■ Căutăm femeie îngrijire bol-

nav. Sibiu, telefon 145 90, orele 18-20.

ANUNȚ FAMILIAL

Indurerata soție Puia, mulțumeste pe această cale tuturor celor care au fost alături de mine prin prezență, florile marelui dureri pricinuite de pierderea bunului și iubitului soț

MIRCEA ROȘCA

Vei rămâne veșnic în inima mea.